公司前三季度末存货为97.6亿元，环比二季度末的87.9亿元有所上升，但主要

为季节性备货，同比下降约30%。三季度存货周转天数为40天，同比去年的55

2013/10/31 17:04

click here: http://www.hibor.com.cn

美的集团   2013年10月31日

 UBS 3

天显著缩短。三季度应收账款周转天数为38天，同比去年的58天显著缩短。存

货周转和应收账款周转加快，显示公司运营效率有提升。

图5:美的集团季度运营周转情况  图6:美的集团平均预付\预收账款周转天数

0

20

40

60

80

100

120

10
Q2

10
Q3

10
Q4

11
Q1

11
Q2

11
Q3

11
Q4

12
Q1

12
Q2

12
Q3

12
Q4

13
Q1

13
Q2

13
Q3

存货周转天数 应收账款周转天数

应付账款周转天数

0

5

10

15

20

25

30

10
Q2

10
Q3

10
Q4

11
Q1

11
Q2

11
Q3

11
Q4

12
Q1

12
Q2

12
Q3

12
Q4

13
Q1

13
Q2

13
Q3

平均预付款项周转天数 平均预收款项周转天数

数据来源：Wind，公司公告  数据来源：Wind，公司公告

预收账款回升，显示渠道已经恢复信心
三季度末公司预收账款为43.3亿元，环比二季度末的27.2亿元增加15.1亿元，

比去年同期增长45%。预收账款显著上升，并已达到战略转型前的水平，显示

渠道对美的恢复信心，战略转型已见成效。

其他流动负债主要是公司预提的销售费用，三季度末继续上升至110.7亿元，

同比增长11%，为未来增长蓄力。

图7:美的集团期末预收账款（万元）及同比增速  图8:美的集团其他流动负债（亿元）及同比增速

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

0
100,000
200,000
300,000
400,000
500,000
600,000
700,000
800,000
900,000

期末预收款项 期末预收款项同比增长

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

0

20

40

60

80

100

120
其他流动负债 其他流动负债同比增速

数据来源：Wind，公司公告  数据来源：Wind，公司公告

乐观/悲观情景分析
乐观情景

在前期房地产旺销、天气炎热消化渠道库存的背景下，4季度公司空调、冰箱

和洗衣机收入增速或将提升。小家电精简产品线后盈利能力有望超预期，带来

集团业绩或继续超出预期。

2013/10/31 17:04

click here: http://www.hibor.com.cn

美的集团   2013年10月31日

 UBS 4

乐观情景下我们假设4季度公司收入增长在20%以上，且盈利能力继续提升，

13年EPS可望达到4.45元，给予今年13.5x的PE估值，每股估值为60元。

悲观情景

若补库存完成后4季度公司销量增速相对前三季度出现下滑，我们悲观假设增

速降至10%左右。悲观情景下我们估算公司13年EPS为4.10元，PE为12x的情况

下，每股估值为49元。

2013/10/31 17:04

click here: http://www.hibor.com.cn

 UBS 5

美的集团

损益表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业收入 63,992 68,534 103,848 134,116 102,651 116,630 13.6 129,969 11.4 144,642 11.3
营业费用（不含折旧） (59,958) (63,905) (98,141) (124,202) (93,097) (104,724) 12.5 (115,728) 10.5 (128,513) 11.0
息税折旧摊销前利润（UBS） 4,034 4,628 5,707 9,914 9,555 11,905 24.6 14,240 19.6 16,130 13.3
折旧 (800) 0 0 (1,807) (2,246) (2,125) -5.4 (2,336) 10.0 (2,348) 0.5
营业利润（息税前利润，UBS） 3,234 4,628 5,707 8,108 7,309 9,781 33.8 11,904 21.7 13,782 15.8
其他盈利和联营公司盈利 474 (280) 2,913 1,560 1,208 1,724 42.7 1,030 -40.2 843 -18.1
净利息 (766) (454) (778) (1,449) (807) (1,147) 42.2 (728) -36.5 (150) -79.4
非正常项目（税前） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
税前利润 2,942 3,894 7,842 8,219 7,710 10,358 34.3 12,206 17.8 14,475 18.6
税项 (284) (580) (1,436) (1,578) (1,569) (2,072) 32.1 (2,441) 17.8 (2,895) 18.6
税后利润 2,658 3,315 6,406 6,641 6,141 8,286 34.9 9,765 17.8 11,580 18.6
非正常项目（税后） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
少数股东/优先股股息 (1,161) (1,703) (2,700) (3,192) (2,882) (920) -68.1 (1,084) 17.8 (1,285) 18.6
净利润（本地会计准则） 1,497 1,611 3,706 3,449 3,259 7,366 126.0 8,681 17.8 10,295 18.6
净利润（UBS） 1,497 1,611 3,706 3,449 3,259 7,366 126.0 8,681 17.8 10,295 18.6
税率（%） 10 15 18 19 20 20 -1.7 20 0.0 20 0.0
不计非正常项目前税率（%） 10 14 19 21 22 22 -1.4 21 -3.3 21 -0.7

每股（Rmb） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
每股收益（本地会计准则） 1.50 1.61 3.71 3.45 3.26 4.37 34.0 5.15 17.8 6.10 18.6
每股收益（UBS） 1.50 1.61 3.71 3.45 3.26 4.37 34.0 5.15 17.8 6.10 18.6
每股股息净值 0.19 0.21 0.34 1.52 2.03 1.31 -35.5 1.54 17.8 1.83 18.6
每股现金收益 2.30 1.61 3.71 5.26 5.51 5.63 2.2 6.53 16.1 7.50 14.8
每股账面净值 1.83 2.73 3.54 3.69 14.31 11.65 -18.6 15.49 32.9 20.05 29.4

资产负债表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
有形固定资产净值 8,278 9,233 13,333 20,487 21,853 17,460 -20.1 17,667 1.2 16,523 -6.5
无形固定资产净值 4,385 4,297 4,706 6,497 7,145 6,644 -7.0 6,644 0.0 6,644 0.0
净营运资本（包括其他资产）  (2,939) (1,081) 3,841 2,118 (2,452) 3,242 - 4,811 48.4 6,365 32.3
其他负债 (171) (204) (253) (139) (211) (211) 0.0 (211) 0.0 (211) 0.0
运营投入资本 9,554 12,245 21,628 28,963 26,336 27,136 3.0 28,912 6.5 29,321 1.4
投资 977 2,077 2,304 1,902 1,795 1,795 0.0 1,795 0.0 1,795 0.0
运用资本总额 10,531 14,323 23,931 30,865 28,131 28,931 2.8 30,707 6.1 31,116 1.3
股东权益 5,177 7,749 11,033 12,494 14,314 19,649 37.3 26,120 32.9 33,811 29.4
少数股东权益 5,973 8,832 11,515 17,651 18,852 16,511 -12.4 17,595 6.6 18,880 7.3
总股东权益 11,150 16,582 22,548 30,146 33,165 36,160 9.0 43,715 20.9 52,691 20.5
净债务 /（现金） (619) (2,259) 1,383 719 (5,035) (7,229) 43.6 (13,008) 79.9 (21,575) 65.9
其他视同债务的减值准备 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
运用资本总额 10,531 14,323 23,931 30,865 28,131 28,931 2.8 30,707 6.1 31,116 1.3
现金流量表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业利润（息税前利润，UBS） 3,234 4,628 5,707 8,108 7,309 9,781 33.8 11,904 21.7 13,782 15.8
折旧 800 0 0 1,807 2,246 2,125 -5.4 2,336 10.0 2,348 0.5
营运资本变动净值 (674) 0 0 4,422 2,834 5,602 97.7 1,569 -72.0 1,561 -0.5
其他（经营性） 2,109 (70) 1,238 (7,204) (1,924) (9,477) 392.7 (1,879) -80.2 (2,622) 39.5
经营性现金流 (税前/息前) 5,469 4,558 6,945 7,133 10,465 8,031 -23.3 13,930 73.5 15,069 8.2
收到/（支付）利息净值 (766) (454) (778) (1,449) (807) (1,147) 42.2 (728) -36.5 (150) -79.4
已付股息 (1,135) (189) (208) (338) (1,523) (2,031) 33.33 (2,210) 8.83 (2,604) 17.85
已缴付税项 (284) (580) (1,436) (1,578) (1,569) (2,072) 32.1 (2,441) 17.8 (2,895) 18.6
资本支出 (3,168) (2,047) (6,050) (6,782) (2,819) (567) -79.9 (2,543) 348.1 (1,203) -52.7
并购/处置净值 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
其他 (3,094) (3,119) 350 5,141 (5,775) 785 - (282) - (92) -67.4
股份发行 59 3,274 73 4,394 92 0 - 0 - 0 -
净债务的现金流（增加）/减少 (2,230) 3,425 (1,317) 8,153 (261) 2,195 - 5,779 163.3 8,567 48.2
外汇/非现金项目 1,877 (1,785) (2,326) (7,489) 6,016 0 - 0 - 0 -
资产负债表净债务增加/减少 (353) 1,640 (3,643) 664 5,754 2,195 -61.9 5,779 163.3 8,567 48.2
核心息税折旧摊销前利润 4,034 4,628 5,707 9,914 9,555 11,905 24.6 14,240 19.6 16,130 13.3
维护资本支出 (800) 0 0 (1,807) (2,246) (2,125) -5.4 (2,336) 10.0 (2,348) 0.5
维护营运资本净支出 - 0 0 4,422 2,834 5,602 97.7 1,569 -72.0 1,561 -0.5
税前经营性自由现金流（OpFCF） - 4,628 5,707 12,530 10,143 15,383 51.7 13,473 -12.4 15,342 13.9

资料来源：公司报表、UBS估算。（UBS）估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。 附注：对于部分公司而言，所提供的数据是该公司完整账目的摘录。

2013/10/31 17:04

click here: http://www.hibor.com.cn

 UBS 6

全球证券研究报告

中国

消费电子业

12个月评级 买入

12个月目标价 Rmb58.00

公司概况
美的集团集空调、冰箱、洗衣机和小家电等家电产品的研

发、制造、销售于一体，是国内白色家电行业规模最大的

大型产业集团之一。公司在全国各地设有营销网络，并在

美国、德国、加拿大等二十多个国家设有分支机构。

价值（企业价值/经营性自由现金流与市盈率）

12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E
0.00x

2.00x

4.00x

6.00x

8.00x

0.0x

2.0x

4.0x

6.0x

8.0x

10.0x

12.0x

企业价值 /经营性自由现金流（左轴） 市盈率（右轴）

盈利能力

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)5.00%

6.00%

7.00%

8.00%

9.00%

10.00%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

息税前利润率（左轴） 投资资本回报率（右轴）

股东权益回报率与市净率

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)15.0%